
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ������ � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 ���� 	
 ����

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

24/2022- PMI
PROCESSO: 588/21
OBJETO: "Futuras Aquisições De Itens De Higiene E Limpe-

za Para Montagem De Kits, Atendendo As Necessidades Da Secre-
taria Municipal De Desenvolvimento Social Nas Doações As Famílias
Em Situação De Calamidade Pública E De Emergência"

Critério De Julgamento: Menor Preço Por Item
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/08/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2411606

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 027/CPL/2022

MODALIDADE: : PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO: : 1857/2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REALIZAÇÃO: 08/08/2022

HORA: 14:00 hs

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE GENÊ-
ROS ALIMENTÍCIOS DA MERENDA ESCOLAR, DE FORMA PAR-
CELADA, DE ACORDO COM AS RESIÇÕES DO SETOR DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE JAPERI/RJ I.O Edital com as especificações da referida li-
citação, deverá ser retirado na SEMUG, situada a Estrada Vereador
Francisco Costa e Filho n°1993 -Santa Inês- Engenheiro Pedreira,-
Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto
aos sábados, domingos e feriados. O requerimento será feito me-
diante preenchimento de formulário próprio CPL/SEMUG. No ato de
requerimento do Edital, as interessadas deverão entregar
02(Duas)Resmas de folha e 01 (um) CD-Rom ou 1(um) Pen Drive
novo, com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e
seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir so-
mente sua leitura e impressão. Podendo ser visualizado no portal da
transparência da Prefeitura de Japeri, htt://siapegov.japeri.rj.gov.br/por-
tal-transparência/home..

Caroline Machado Ontiveros Cespedes
Secretária de Educação

Id: 2411568

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723)
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 13/2022
Processo Administrativo: Nº 13120/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa: Objeto: Registro de Preços para a contra-
tação de empresa especializada para locação de CONTAINERS do ti-
po habitável, para apoio às atividades da CODEMAR. Data:
19/08/2022 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão aces-
sar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-
s a . c o m . b r.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Id: 2411231

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/13587/21

CONCORRÊNCIA nº 06/22
METODOLOGIA NO SISTEMA “BIM”

O Município de Mesquita, através da Comissão Permanente de
Licitação, TORNA PÚBLICO que realizará CONCORRÊNCIA nº

06/22, com Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa idônea e especializada em engenha-
ria civil, visando execução de Obras de Construção da Unidade Es-

colar Municipal de Educação Infantil (EMEI) Paulo Freire - bairro:
Banco de Areia (Metodologia “BIM” com extração de quantitativos pa-
ra elaboração da planilha orçamentária), face especificações contidas
no Projeto Básico, tendo fulcro de Recursos Próprios e do FUNDEB.

Dia/Hora: 30/08/22 às 10:00h.
Local: Sala de reuniões da CPL, na Rua Arthur de Oliveira Vec-

chi, nº. 120, Centro, Mesquita, RJ.
Edital e informações: O Edital estará disponível para leitura e

aquisição, mediante permuta por uma (01) RESMA DE PAPEL A4,
munido de carimbo CNPJ da empresa e PEN-DRIVE p/ fins de ob-

tenção de cópia do(s) arquivo(s) de 2º à 6º feira, das 10:00 as
15:00, na sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação).

Telefone: (21) 2042-3085.
Mônica Moraes Narciso
Presidente da CPL

Id: 2411737

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 053/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LAN-
CHES E CAFÉ DA MANHÃ) PARA O CAPS E RESIDÊNCIA TERA-
PÉUTICA, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/Fun-
do Municipal de Saúde. Processo n.º 3601/2022, na modalidade Pre-

gão Eletrônico n.º 053/2022, com SRP do tipo menor preço por item,
que será realizada no dia 09 de agosto de 2022, às 10:00 hs, no site
www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita através
próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 26 de julho de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2411725

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 069/2022
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE APARELHO DE EMISSÕES
OTOACÚSTICAS EVOCADAS PARA TRIAGEM AUDITIVA NEONA-
TAL, OU “TESTE DA ORELHINHA”, conforme solicitação da Secreta-
ria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Processo n.º
6580/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n.º 069/2022, do tipo
menor preço por item, que será realizada no dia 10 de agosto de
2022, às 10:00 hs, no site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital
poderá ser feita através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maio-
res informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 26 de julho de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2411726

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 070/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS PARA
IMPRESSORA, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saú-
de/Fundo Municipal de Saúde e demais Secretarias solicitantes. Pro-
cesso n.º 1939/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n.º 070/2022,
com SRP do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 11
de agosto de 2022, às 10:00 hs, no site www.comprasbr.com.br. A re-
tirada do Edital poderá ser feita através próprio site ou no site desta
Prefeitura. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 26 de julho de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2411727

AVISO DE REVOGAÇÃO
Ato Concorrência Pública 019/2022
A Prefeitura Municipal de Miguel Pereira torna público que FICA RE-
VOGADO a Concorrência Pública 019/2022 referente a CONCOR-
RÊNCIA PARA CONCESSÃO POR OUTORGA ONEROSA DE USO
DO IMÓVEL PAVILHÃO DE EVENTOS JUSCELINO KUBITSCHEK,
SITUADO À RUA PREFEITO MANOEL GUILHERME BARBOSA, S/N,
CENTRO, MIGUEL PEREIRA -RJ, CUJA ÁREA TOTAL EDIFICADA
PERFAZ O MONTANTE DE 2.204,98 m² DENTRO DE ÁREA DE
TERRAS DE 3.382,50 m², de acordo com solicitação do Prefeito Mu-
nicipal. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 26 de julho de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2411728

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

E R R ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

A Comissão de Pregão da Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Niterói, comunica aos interessados que foi re-

tificado o seguinte ponto:
Na coluna de SERVIÇO do item 3 do Termo de Referência - Ane-

xo I do edital
ONDE SE LÊ: 2. Intercâmbio de arquivos - Geração de arrecadação
em lote de guias não compensáveis + PIX, por meio do arquivo pa-
drão Febraban CNAB750. Utilizado para impressão das Guias de IP-
TU a serem entregues aos contribuintes deste Município, sendo com-
preendido como leitura de QR Code Estático de Arrecadação, com re-
montagem do código de barras, para criação de QR Codes offline.
LEIA-SE: 2. Intercâmbio de arquivos - Geração de arrecadação em
lote de guias não compensáveis + PIX, por meio do arquivo padrão
Febraban CNAB750. Utilizado para impressão das Guias de IPTU a
serem entregues aos contribuintes deste Município, com remontagem
do código de barras, para criação de QR Code Dinâmico.

Niterói, 26 de julho de 2022.
Concyr Formiga Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão

Id: 2411577

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2022
Proc. 520000224/2020

OBJETO: A contratação de empresa, para a contenção para estabi-
lização de talude para proteger a via de acesso e residências no final
da Rua João Teodoro da Silva - Cantagalo, no Município de Nite-
rói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 26/08/2022, às 11:00 (onze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 05 (cinco) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da
presente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições
do EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VA L O R : O valor máximo estimado de R$4.448.874,45 (quatro milhões
quatrocentos e quarenta e oito mil oitocentos e setenta e quatro reais
e quarenta e cinco centavos)
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no
seguinte endereço eletrônico (w w w. e m u s a . n i t e r o i . r j . g o v. b r ), mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo
Presidente da CPL. Niterói, 21 de julho de 2022. Presidente da CPL.

Id: 2411614

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2022
Proc. 510001974/2020

OBJETO: A contratação de empresa, para a execução das obras
complementares de estabilização de encostas em 19 (dezenove) pon-
tos no Bairro Jurujuba, no Município de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 26/08/2022, às 15:00 (quinze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 10 (dez) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da
presente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições
do EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VA L O R : O valor máximo estimado de R$12.936.407,27 (doze milhões
novecentos e trinta e seis mil quatrocentos e sete reais e vinte e sete
centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no
seguinte endereço eletrônico (w w w. e m u s a . n i t e r o i . r j . g o v. b r ), mediante a

entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo
Presidente da CPL. Niterói, 21 de julho de 2022. Presidente da CPL.

Id: 2411615

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16/2022
Proc. 510000413/2021

O B J E TO : A contratação de empresa, para a construção de cortinas
atirantadas, solo grampeado e grelha m concreto armado, pavimen-
tação de calçadas inferior e superior, canaletas de drenagem inferior e
superior, acabamentos generalizados e afins, localizada no final da
Alameda São Boa Ventura, início da RJ-104, entre a Travessa Sara-
mago e a Rua Antonio Saramago, no bairro de Fonseca, no Município
de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 29/08/2022, às 11:00 (onze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 05 (cinco) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da
presente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições
do EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VA L O R : O valor máximo estimado de R$4.446.215,11 (quatro milhões
quatrocentos e quarenta e seis mil duzentos e quinze reais e onze
centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no
seguinte endereço eletrônico (www.emusa.niteroi.rj.gov.br), mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo
Presidente da CPL. Niterói, 21 de julho de 2022. Presidente da CPL.

Id: 2411616

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2022
Proc. 510001040/2022

OBJETO: A contratação de empresa, para a construção de cortinas
atirantadas, solo grampeado, pavimentação de calçadas e ruas, na
Rua José Lins Cunha (parte alta) e vertente da Rua Manoel Corrêa,
no bairro de Fátima, no município de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 29/08/2022, às 15:00 (quinze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 05 (cinco) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da
presente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições
do EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VALOR: O valor máximo estimado de R$5.576.492,74 (cinco milhões
quinhentos e setenta e seis mil quatrocentos e noventa e dois reais e
setenta e quatro centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no
seguinte endereço eletrônico (www.emusa.niteroi.rj.gov.br), mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo
Presidente da CPL. Niterói, 21 de julho de 2022. Presidente da CPL.

Id: 2411617

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATOS DA CPL

AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 46/2022
PROCESSO: 5 1 0 0 0 11 3 5 / 2 0 2 0
OBJETO: A contratação de empresa para as obras de construção de
muro de contenção, no bairro Itacoatiara, no Município de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 11 (onze) de agosto de 2022 às 11:00
(onze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Visconde de Se-
petiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as
condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebi-
mento da proposta.
VALOR: R$ 1.455.627,78 (um milhão quatrocentos e cinquenta e cin-
co mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos)
PRAZO: 07 (sete) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser retirado no
site: www.emusa.niteroi.rj.gov.br ou na sede da EMUSA mediante a
entrega de 02 resmas de papel A4. Maiores esclarecimentos sobre a
obra poderão ser prestados pelo Presidente da CPL. Niterói, 25 de
julho de 2022. Presidente da CPL da EMUSA.

Id: 2411618

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATOS DA CPL

AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 47/2022
PROCESSO: 510002294/2020
OBJETO: A contratação de empresa para a contenção de bloco ro-
choso na Rua Jeronimo Afonso 120 no Bairro do Caramujo.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 11 (onze) de agosto de 2022 às 15:00
(quinze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Visconde de Se-
petiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as
condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebi-
mento da proposta.
VALOR: R$461.981,97 (quatrocentos e sessenta e um mil novecentos
e oitenta e um reais e noventa e sete centavos)
PRAZO: 03 (três) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser retirado no
site: www.emusa.niteroi.rj.gov.br ou na sede da EMUSA mediante a
entrega de 02 resmas de papel A4. Maiores esclarecimentos sobre a
obra poderão ser prestados pelo Presidente da CPL. Niterói, 25 de
julho de 2022. Presidente da CPL da EMUSA.

Id: 2411619

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATOS DA CPL

AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 48/2022
PROCESSO: 510002644/2022
OBJETO: A contratação de empresa para a revitalização da praça na
rua Eurlando Vargas, no Bairro da Ilha da Conceição, no Município de
Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 12 (doze) de agosto de 2022 às 11:00
(onze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Visconde de Se-
petiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 27 de Julho de 2022 às 02:38:33 -0300.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


